ПРОТОКОЛ

заседания жюри по подведению итогов

XXII Малых Димитриевских чтений

«Героизм и святость в истории России»

(К 800-летию со дня рождения святого благоверного князя Александра Невского).

24.03.2021

Присутствовали:

1. Тихомирова Н.М., директор БОУ ДО ВО «Духовно-просветительский центр

«Северная Фиваида», заместитель председателя Общественной палаты

Вологодской области;

2. протоиерей Алексий Сорокин, руководитель Отдела по взаимоотношениям

Церкви и общества Вологодской епархии Русской Православной Церкви,

член комиссии по вопросам патриотизма, духовно-нравственного

воспитания, межнациональным и межконфессиональным отношениям

Общественной палаты Вологодской области, сопредседатель Совета

«Согласие»;

3. Спасенкова Ирина Валентиновна, заведующий кафедры теории, истории

культуры и этнологии Института культуры и туризма ФГБОУ

«Вологодский государственный университет», кандидат исторических наук;

4. иеромонах Александр Чеборов, наместник Спасо-Прилуцкого Димитриева

монастыря;

5. протоиерей Алексий Ольховников, ректор Вологодской духовной

семинарии;

6. иерей  Евгений Краснов, руководитель Отдела религиозного образования и

катехизации Вологодской епархии;

7. Красиков Алексей Николаевич, проректор по научно-методической работе

ДООВО Вологодская духовная семинария Вологодской епархии Русской

Православной Церкви;

8. Федченко Лариса Витальевна, руководитель отдела религиозного

просвещения и катехизации Череповецкой епархии;

9. Комина Анна Валентиновна, методист БОУ ДО ВО «Духовно-

просветительский центр «Северная Фиваида»;

10. Афанасьева Людмила Владимировна, педагог-организатор БОУ ДО ВО

«Духовно-просветительский центр «Северная Фиваида».

Повестка:

Определение победителей XXII Малых Димитриевских чтений «Героизм и

святость в истории России» (К 800-летию со дня рождения святого благоверного

князя Александра Невского).

Решили:

1. Наградить дипломами I степени:

№

п/п
Фамилия имя Тема выступления

Образовательное

учреждение
Руководитель

1.  Гусева Софья

«Я был просто

мальчишка, а там

шла война…»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №6 имени Героя

Советского Союза

И.И.Пименова»,

г.Вологда

Огурцова

Надежда

Сергеевна

2.
Дубодерин

Максим

«Заоникиева

Богородице-

Владимирская

пустынь-из

прошлого в

будущее»

МБОУ ВМР

«Фетининская

основная школа»,

Вологодский район

Морозова

Наталия

Ивановна

3.  Журина Юлия

Набор открыток

«Боевым

награждается

орденом»

БОУ СМР «Средняя

общеобразовательная

школа  № 1»,

Сокольский район

Сокушичева

Татьяна

Александровна,

Кутузова Римма

Васильевна

4.

Кокшарова

Анастасия,

Мишина Илона

«От воинского

служения к

служению Богу»

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 4»,

г.Череповец

Сергун Татьяна

Александровна

5.
Олейников

Виктор

«Геннадий

Веденеев. Воин.

Поэт. Гражданин»

БПОУ ВО

«Белозерский

индустриально-

педагогический

колледж им. А.А.

Желобовского»

Поклонцева

Любовь

Николаевна,

Смирнова

Светлана

Юрьевна

6.

Покровская

Татьяна

Владимировна,

Гнитеева Ольга

Петровна,

Цепенникова

Ольга

Сергеевна

«Имя Александра

Невского в истории

Устюга Великого»

БПОУ ВО

«Великоустюгский

многопрофильный

колледж»

Зенкова Ольга

Борисовна

7.  Попова Юлия

«Судьба А.А.

Завитухина - как

путь подвижника

Героя Земли

Вологодской»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 13 им. А.А.

Завитухина»,

г.Вологда

Кожевникова

Анна Николаевна

8.  Смирнов Данил
Довмонт – защитник

земли Псковской

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 28»,

г.Череповец

Кобякова Ольга

Анатольевна

9.
Тарасов

Дмитрий

«Профессия врача -

это подвиг

жертвенной любви к

людям»

МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №2 с

кадетскими классами»,

Великоустюгский

район

Удачина Татьяна

Витальевна

10.  Шихов Михаил

«Вологда и

вологжане в

Отечественной

войне 1812 года»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 13 им.

А.А.Завитухина»,

г.Вологда

Зуевская Елена

Юрьевна

2. Наградить дипломами II степени:

№

п/п
Фамилия имя Тема выступления

Образовательное

учреждение
Руководитель

1.  Дёмина Нина

«Белозерская

дружина на

Куликовом поле»

БПОУ ВО

«Белозерский

индустриально-

педагогический

колледж им. А.А.

Желобовского»

Шестакова

Наталия

Валентиновна,

Поклонцева

Любовь

Николаевна

2.  Карелин Денис

«Тихвинская икона

Божией Матери и

архиерейская

загородная

резиденция

Великоустюжских

епископов -

история и

современность»

МБОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №4»,

Великоустюгский

район

иерей Андрей

Игнатьев,

руководитель

отдела церковной

благотворительнос

ти и социального

служения

Великоустюжской

епархии и

настоятель храма

Тихвинской иконы

Божией Матери п.

Стрига

3.  Никитин Данил

«Имя России -

Александр

Невский»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №11 имени

кавалера Ордена

мужества

подполковника Узкого

Николая

Клавдиевича»,

г.Вологда

Надеждина Елена

Валентиновна

4.  Никулина Алёна

«Храмы

Кадникова:

утраченные и

сохранившиеся»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №33»,

г.Вологда

Шарапина Татьяна

Сергеевна

5.

Сергун Иван,

Жихарева

Елизавета

«Храм во

спасение»

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 4»,

МАОУ «ЦО им. И.А

Милютина СП Школа

№ 23»

Сергун Татьяна

Александровна,

Андриевская

Надежда Ивановна

6.  Фетисов Кирилл

«Храмы святого

благоверного князя

Александра

Невского в

Вологодской

Митрополии»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №24»,

г.Вологда

Рогов Сергей

Анатольевич,

Попов Сергей

Владимирович

7.
Хомутова

Татьяна

«Образ Александра

Невского в

исторической

памяти народа и

его влияние на

патриотическое

воспитание детей и

молодежи»

БП ОУ ВО

«Вологодский

педагогический

колледж»

Кирилова Елена

Алексеевна

3. Наградить дипломами III степени:

№

п/п
Фамилия имя Тема выступления

Образовательное

учреждение
Руководитель

1.
Акинфиева

Ксения

«Кирилл и

Мефодий

подвижники земли

русской»

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 20»,

г.Череповец

Сергеева Валерия

Олеговна

2.
Бакулина

Анастасия

«Образ А.

Невского в кино,

музыке, в

изобразительном

искусстве»

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 10 с

углубленным

изучением отдельных

предметов»,

г.Череповец

Евстифеева

Светлана

Евгеньевна

3.
Бурая Мария,

Бурая Татиана

«Нило-Сорская

пустынь: вчера и

сегодня»

МАОУ «ЦО им.

И.А.Милютина», СП

«Гимназия № 8»,

г.Череповец

Сидоренкова

Кристина

Александровна

4.
Васильев

Тимофей

«Благоверный

князь Александр

Невский в

памятниках

иконографии»

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 10 с

углубленным

изучением отдельных

предметов»,

г.Череповец

Евстифеева

Светлана

Евгеньевна

5.  Евгеньев Федор
«Эпоха Александра

Невского»

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 10 с

углубленным

изучением отдельных

предметов»,

г.Череповец

Евстифеева

Светлана

Евгеньевна

6.
Кузнецова

Варвара

«Подвижники –

герой земли

Российской от

Александра

Невского до наших

дней»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №30»,

г.Вологда

Седунова Ольга

Витательевна

7.  Сергеев Михаил

«Александр

Невский – великий

полководец»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 14»,

г.Вологда

Лавриченко

Марина

Васильевна

8.
Пономаренко

Евгений

«Война приходит в

каждый дом»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №11 имени

кавалера Ордена

мужества

подполковника Узкого

Николая

Клавдиевича»,

г.Вологда

Баженова Ирина

Андреевна

9.  Прокопюк Анна

«Макарьевская

Высокоезерская

Воскресенская

мужская Пустынь»

Вытегорская

Воскресная школа

Митрошкина Нина

Алексеевна

10.  Степухин Фадей

«Александр

Невский—

защитник

Отечества»

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 10 с

углубленным

изучением отдельных

предметов»,

г.Череповец

Евстифеева

Светлана

Евгеньевна

4. Поощрить благодарственными письмами:

№

п/п
Фамилия имя Тема выступления

Образовательное

учреждение
Руководитель

1.
Верещагина

Полина

«Свет и мудрость

матушки Софии»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №31», г.Вологда

Смирнова Лариса

Юрьевна, учитель

музыки МОУ

СОШ №31

2.
Барболин

Тимофей

«Преподобный

Онуфрий

Катромский»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №15», г.Вологда

Бойцева

Анастасия

Евгеньевн

3.
Болотский

Дмитрий

«Святой

благоверный князь

Александр

Невский-защитник

России и нашей

семьи»

Воскресная школа

Духовно-

просветительский центр

«Соборная Горка»

г.Череповец

Болотская

Татьяна

Михайловна

4.

Бондарь

Константин;

Проничев

Никита

«Подвижники –

герои земли

Российской от

Александра

Невского до наших

дней»

БПОУ ВО

«Череповецкий

металлургический

колледж»

Вратновская

Ольга Павловна

5.
Бурая Нина ,

Бурая Ольга

«Род

Клементьевых в

истории Горицкого

монастыря»

МАОУ «ЦО им.

И.А.Милютина», СП

«Гимназия № 8»,

г.Череповец

Сидоренкова

Кристина

Александровна

6.
Веселова

Варвара

«Орден на все

времена»

«Средняя

общеобразовательная

школа №26 с

углубленным изучением

отдельных предметов»,

г.Череповец

Рудая Ирина

Геннадьевна

7.
Ганин

Владислав

«Не в силе Бог, а в

правде!»

МАОУ «Центр

образования №32»,

г.Череповец

Лебедева

Светлана

Борисовна

8.  Гусев Павел

«Монастыри

Руского Севера и

их основатели»

БПОУ ВО

«Вологодский

индустриально-

транспортный

техникум»

Соколова Елена

Георгиевна

9.
Дубышев

Максим

«Александр

Невский - имя

России»

МБОУ «Тотемская

средняя

общеобразовательная

школа №2»

Двойнишникова

Татьяна

Николаевна

10.  Еремеева Дарья

«Николай

Александрович

Алентов –

заслуженный врач

РСФСР»

БПОУ ВО

«Великоустюгский

медицинский колледж

имени Н.П.Бычихина»

Батакова Нелли

Михайловна

11.  Ершов Артем

«Белозерский

князь Глеб

Василькович»

МОУ «Средняя школа

№1 им. Героя

Советского Союза И.П.

Малоземова»,

Белозерский

Парамонова

Ольга

Владимировна

12.
Карпов

Константин

«Александр

Невский-Великий

полководец»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 3», г.Вологда

Крылова Татьяна

Львовна

13.
Клевцова

Елизавета

«Монастыри

русского севера»

Воскресная школа

храма Рождества

Христова им. Анны

Демидовой, г.Череповец

Пастухова Елена

Вениаминовна

14.
Комарова

Маргарита

«Александр

Невский

Александр

Суворов,

Александр

Матросов и

Александр Перов.

Их подвиги»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 15», г. Вологда

Бойцева

Анастасия

Евгеньевна

15.  Комягин Олег

«Подвиг Дмитрия

Донского и князей-

белозерцев в

Куликовской

битве»

БПОУ ВО

«Вологодский

индустриально-

транспортный

техникум»

Соколова Елена

Георгиевна

16.  Коротков Богдан

«Горне –

Успенский

монастырь:

прошлое и

настоящее»

МБОУ  ВМР

«Сосновская средняя

школа», Вологодский

Классен  Татьяна

Владимировна

17.  Крылов Михаил

«Александр

Невский-Великий

полководец»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа № 3», г.Вологда

Крылова Татьяна

Львовна

18.  Плюснина Анна

«Вологодские

священнослужител

и на воинском

служении

Отечеству»

БПОУ ВО

«Вологодский

индустриально-

транспортный

техникум»

Соколова Елена

Георгиевна

19.  Самойлов Глеб

«Боевой путь

Кочнева Михаила

Андреевича»

МОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №11 имени

кавалера Ордена

мужества

подполковника Узкого

Николая Клавдиевича»,

г.Вологда

Баженова Ирина

Андреевна